
 

 
 

COMUNE DI BIANZANO 
Prov. di Bergamo Via Chiesa 7 tel. 035 814001 fax 035 816556 

e.mail info@comune.bianzano.bg.it 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Delibera n.ro 7 
del 07-05-2024 

 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di maggio alle ore 20:30 nella sede delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i consiglieri comunali. 
All’appello risultano: 
 
 

NERELLA ZENONI Presente SINDACO 
TIZIANO DALL'ANGELO Presente VICESINDACO 
ALESSANDRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
OMAR SILVANO PATELLI Assente CONSIGLIERE 
GESSICA MADASCHI Presente CONSIGLIERE 
BENITO BOSIO Presente CONSIGLIERE 
ANGELO PIETRO SUARDI Presente CONSIGLIERE 
CLAUDIO BETTONI Presente CONSIGLIERE 
VITO FIORE Assente CONSIGLIERE 
MARCO PIZIO Assente CONSIGLIERE 
CATERINA BOSIO Presente CONSIGLIERE 

 
Assessori esterni: 
 
 
 Totali presenti n.   8    Totali assenti n.   3.  
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. BERGAMELLI FRANCESCO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-05-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 2 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra cav. rag. NERELLA ZENONI - 
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-05-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di cui al D. Lgs. n. 267/2000, mediante 
sottoscrizione del Funzionario responsabile;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento al Titolo VI - Rilevazione e dimostrazione 
dei risultati di gestione;  
- il Conto reso dal tesoriere comunale e dagli agenti contabili interni, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 233 – 1° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, corredati della relativa documentazione 
giustificativa, regolarmente parificati dal responsabile del Settore gestione risorse economiche 
e finanziarie;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 13/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini 
dell’inserimento nel conto del bilancio 2023.”;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 13/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si è provveduto ad approvare lo schema di rendiconto e la relazione illustrativa 
della Giunta Comunale relativi alla gestione 2023;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, 4° comma del vigente Regolamento di Contabilità si è 
provveduto a:  
- depositare, presso l’ufficio segretaria a disposizione dei Consiglieri Comunali, a decorrere dal 
15/04/2024 lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale (Comunicazione prot. n. 
725 in data 15/04/2024);  
- trasmettere al Revisore dei Conti, ai fini della stesura della relazione di cui all’art. 239 – 1° 
comma – lettera d) – del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 80, 3° comma del vigente Regolamento 
di Contabilità, lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale;  
 
VISTO lo schema di rendiconto armonizzato, redatto nel rispetto del modello allegato 10 al D. 
Lgs. n. 118/2011, relativo all’esercizio 2023 e dato atto che:  
- il conto di bilancio, ai sensi degli artt. 227 e 228 del D. Lgs n.267/2000 è stato redatto in base 
alle risultanze conclusive dell’esercizio e sulla base delle risultanze della deliberazione della 
Giunta Comunale n. 6 in data 13/04/20242024;  
- il conto economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi del l’attività dell’Ente è 
stato redatto secondo i criteri di cui agli artt. 229 e 232 del D. Lgs n.267/2000 e del principio 
contabile n. 3 allegato al D. Lgs n.118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs 
n.126/2014;  
- il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 
corso dello stesso, è stato redatto ai sensi dell’art. 230 del D. Lgs n.267/2000 e di quanto 
disposto dal D. Lgs n.118/2011;  
 
DATO ATTO che:  
- con deliberazione consiliare n. 11 in data 25.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
compiuta la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la verifica degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000;  
- risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  
- l’Ente ha rispettato il pareggio di bilancio 2023;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-05-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 4 

 
RICHIAMATO il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011;  
 
ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023;  
 
PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità alle vigenti disposizioni 
legislative, statutarie e regolamentari, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 239, 1° comma lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
 
CON voti favorevoli n.ro 7 astenuti nessuno contrari n.ro 1 (Bosio Caterina)  espressi nelle 
forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio 2023, predisposto secondo lo schema di 
rendiconto previsto dall’allegato n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto 
dal decreto legislativo n. 126 del 2014, che presenta le seguenti risultanze finali: 
 

CONTO DEL BILANCIO 
 

GESTIONE   

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    220.513,05 

RISCOSSIONI 

PAGAMENTI 

(+) 

(-) 

304.677,32 

278.819,61 

720.361,82 

776.460,78 

1.025.039,14 

1.055.280,39 
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   190.271,80 
     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   190.271,80 
     

RESIDUI ATTIVI (+) 322.356,57 549.063,43 871.420,00 
di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento 

nel conto di tesoreria principale 
   

0,00 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 
finanze 

   
0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 96.659,82 314.168,25 410.828,07 
     



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-05-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 5 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 6.770,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 625.549,83 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 

  

0,00 
     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (2) (=)   18.543,90 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 (4) 3.514,57 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 3.514,57 
Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 4.000,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 2.500,00 

6.500,00 Totale parte vincolata (C) 
 

2.474,21 Totale parte destinata agli investimenti (D) 
 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 6.055,12 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)  

 
CONTO ECONOMICO 

 
 2023 2022 

Componenti positivi della gestione 587.031,25 584.186,46 
Componenti negativi della gestione 716.266,54 760.920,63 
Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione 

-129.235,29 -176.734,17 
Totale proventi ed oneri finanziari -23.885,03 -24.997,53 
Rettifiche 0,00 0,00 
Totale proventi ed oneri straordinari 13.261,67 45.942,33 
Risultato prima delle imposte -139.858,65 -155.789,37 
Imposte 10.728,45 10.997,15 
Risultato economico di esercizio -150.587,10       -  166.785,52 

 
                                                       STATO 

PATRIMONIALE 
 

 2023 2022 
Attivo   

Immobilizzazioni immateriali 133.476,90 135.664,09 
Immobilizzazioni materiali 7.395.567,15 7.214.241,42 
Immobilizzazioni finanziarie 74.174,54 73.444,11 
Totale immobilizzazioni 7.583.218,59 7.432.349,62 
Rimanenze 0,00 0,00 
Crediti 867.905,43 667.420,44 
Altre attività finanziarie 0,00 0,00 
Disponibilità liquide 190.271,80 220.513,05 
Totale attivo circolante 1.058.177,23 887.933,49 
Ratei e risconti 967.30 840,11 

Totale dell’attivo 8.642.363,12 8.312.123,22 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-05-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 6 

Passivo   
 Patrimonio netto 5.537.128,91 5.685.123,34 

Fondi e rischi 6.500,00 4.000,00 
Debiti 1.092.371,21 1.156.720,08 
Ratei e risconti 2.006.363,00 1.466.279,80 

Totale del passivo 8.642.363,12 8.312.123,22 
Conti d’ordine 625.549,83 430.645,58 

 
Di dare atto che il patrimonio netto risulta così composto: 

 
 2023 2022 

Fondo di dotazione 6.625.618,25 6.425.195,44 
Riserve 0 0 
Risultato economico di esercizio -150.587,10 -166.786.52 
Risultati economici di esercizi precedenti -393.383,63 -226.597,11 
Riserve negative per beni indisponibili -544.518,61 -346.688,47 

Totale patrimonio netto 5.537.128,91 5.685.123,34 
 

DI DARE ATTO che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2023 vengono 
contestualmente approvati:  
- i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi iscritti nel conto del bilancio, come risultanti dalla deliberazione della Giunta Comunale 
n. 5 in data 30.01.2024;  
- i risultati del conto reso dal tesoriere comunale e dagli agenti contabili interni, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 233 – 1° comma – del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
DI DARE ATTO che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivi 
per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere, 
dell’economo comunale e degli agenti contabili.  
 
DI DARE ATTO che, come risulta dal quadro degli equilibri di bilancio, l’Ente ha rispettato il 
pareggio di bilancio 2023.  
 
DI DARE ATTO che risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000  
 
DI DARE ATTO che l’Ente si è avvalso della facoltà di cui all’art. 233-bis, 3° comma del D. 
Lgs. n. 267/2000 relativamente alla stesura del bilancio consolidato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-05-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 7 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA. 

 
Data: 29-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE. 

 
Data: 29-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 Dott. FRANCESCO BERGAMELLI 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-05-2024 COMUNE DI BIANZANO 
 

Pag. 8 

 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

cav. rag. NERELLA ZENONI BERGAMELLI Dott. FRANCESCO 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 
novembre 2014, art. 17 comma 2. 
 


